
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

N.22  

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  28/07/2020 

 

OGGETTO: Impegno di spesa nei confronti dell’Associazione 

Nazionale Carabinieri “Sez. Ten. Col. Antonio Varisco 

M.O.V.C” di Tivoli per monitoraggio del territorio 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica.  

 

 

L’anno duemila venti il giorno ventotto del mese di luglio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il Decreto n°02/2015 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini. 

PREMESSO che  

 con deliberazione di Consiglio Unionale n°7/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Unionale n°12/2020 è stato approvato il PEG anno 2020 (Piano 

Esecutivo di Gestione); 

 l’Unione dei Comuni svolge in forma associata i servizi di gestione dei rifiuti urbani e la 

gestione del centro comunale di raccolta di Mandela per conto dei comuni aderenti all’Unione; 

 l’Unione dei Comuni della Valle Ustica hanno ottenuto dei contributi da parte della CMRC per 

il monitoraggio del territorio, con i quali sono state acquistati gli strumenti per monitorare il 

territorio. 

RITENUTO di procedere con l’affidamento di un incarico per il monitoraggio dei rifiuti 

abbandonati sul territorio unionale, attraverso dei voli di un drone.   

VISTO il preventivo concordato con dell’Associazione Nazionale Carabinieri “Sez. Ten. Col. 

Antonio Varisco M.O.V.C” di Tivoli, pari a € 300,00 per ogni intervento richiesto che si svolgerà 

nel modo seguente:  

 Intervento a seguito di richiesta che può avvenire anche con formale scambio via posta 

elettronica certificata, contenete tutti i dati necessari all’intervento (Allegato A); 

 Eventuale Incontro tecnico preliminare, con le rappresentanze dell’Unione dei Comuni della 

Valle Ustica (Licenza, Mandela, Percile, Roccagiovine, Vicovaro), le Forze di Polizia Locale ed 

eventuali organizzazioni già impegnate sul territorio per la tutela ambientale, oltre che 

dall’appaltatore del servizio di raccolta rifiuti, al fine di pianificare ciascun volo quale 

operazione preliminare e necessaria ad individuare eventuali criticità che l’area da sorvolare 

dovesse presentare.  La riunione tecnica può avvenire anche sul posto prima dell’intervento; 

 Approntamento della squadra di 3 volontari (Pilota, Assistente Pilota e Volontario di 

supporto/conduttore) con un preavviso di almeno 3 giorni lavorativi; 



 Sorvolo dell’area secondo le indicazioni emerse nell’incontro tecnico o nella richiesta di 

intervento con le rappresentanze e di durata complessiva non superiore alle 3 ore; 

 Costante supporto durante le operazioni di sorvolo dell’area di un agente di Polizia Locale che il 

Comune competente territorialmente, o l’Unione dei Comuni, metterà a disposizione della Unità 

Droni dell’ANC di Tivoli. 

 Consegna dei dati acquisiti dal sensore fotocamera ed il file di geolocalizzazione. 

 Relazione descrittiva del volo. 

CONSIDERATO che  

 la soglia di obbligo al ricorso al mercato elettronico per i servizi e le forniture ammonta e € 

5.000,00 (art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss,mm,ii); 

 secondo la disposizione legislativa di cui al comma 2 lett.a) dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e i 

contenuti delle linee guida n°4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i dell’ANAC le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici. 

VISTA la Legge n°136 del 18 agosto 2010 “che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

prevede l’obbligo di riportare negli strumenti di pagamento il codice identificativo di gara (CIG), 

attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 

della stazione appaltante. 

VISTO 

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i; 

 la legge sul procedimento amministrativo 241/1990 e ss.mm.ii; 

 la linea guida dell’ANAC n°4 approvate con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 il D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici. 

 

Per i motivi di cui in premessa. 

 

DETERMINA 

 Di approvare quanto descritto nelle premesse. 

 Di affidare all’Associazione Nazionale Carabinieri “Sez. Ten. Col. Antonio Varisco M.O.V.C 

Tivoli” con sede in Largo Salvo D’Acquisto n. 25, C.F. 94015370581, i servizi in oggetto. 

 Di stabilire, pertanto, che la scelta dell’operatore economico è avvenuta tramite affidamento 

diretto ai sensi del comma 2 lett.a) dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e  dei contenuti delle linee guida 

n°4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i dell’ANAC; 

 Di stabilire che le somme saranno liquidate a seguito dello svolgimento delle prestazioni. 

 Di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Alessandro 

Angelini; 

 Di assegnare a tale affidamento il seguente CIG: Z9A2DD53A9; 

 Di inviare la presente determinazione all’Associazione incaricata. 

 Di approvare lo schema di disciplinare allegato; 

 Di impegnare la spesa di € 1.200,00 nei confronti dell’Associazione Nazionale Carabinieri “Sez. 

Ten. Col. Antonio Varisco M.O.V.C Tivoli” sul capitolo 113 Codice 1030299 del bilancio 2020, 

liquidando le relative competenze a seguito di presentazione di regolare documentazione. 



 Di procedere alla pubblicazione del suddetto bando sull’Albo pretorio dell’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica. 

 Di rendere il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

 

F.to                                                                     

Il Resp. del Servizio Tecnico 

               Ing. Alessandro Angelini 

Vicovaro, 28/07/2020 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

F.to                                                               

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 28/07/2020 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del 

vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 

esecutivo. 

 

Le somme di € 1.200,00 sono state impegnate sul capitolo 113 Codice 1030299 del bilancio 2020. 

 

 

Vicovaro, 28/07/2020 

 

NOTE:__________________________________________________________________________ 

F.to                                    

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Sig. Filippo Muzi 

  



DISCIPLINARE PER IL MONITORAGGIO E CONTROLLO 

AMBIENTALE ATTRAVERSO L’USO DEI DRONI 

 
L’anno 2020, giorno 28, mese luglio in Mandela (RM), 

l’Unione dei Comuni della Valle Ustica (Licenza, Mandela, Percile, Roccagiovine, Vicovaro), 

rappresentata dal Dott. Ing. Alessandro Angelini 

l’Associazione Nazionale Carabinieri “Sez. Ten. Col. Antonio Varisco M.O.V.C Tivoli” con sede in 

Largo Salvo D’Acquisto n. 25, C.F. 94015370581, rappresentata dal Presidente pro-tempore Lgt. 

C.S. Rolando Torti, nato ad Avezzano il 03/06/1961, C.F. TRTRND61H03A515W, 

 

PREMESSO 

Con determinazione n°__ del ______ l’Unione dei Comuni della Valle Ustica ha affidato i servizi di 

“Monitoraggio e controllo ambientale attraverso l’uso di droni”, all’Associazione Nazionale 

Carabinieri – Sezione di Tivoli. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 La Legge 11 Agosto 1991, n. 266 e s.m.i. riconosce il valore sociale e la funzione di Volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e 

favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità sociale, civile e culturale individuate 

dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

 La Regione Lazio, con L.R. n. 22 del 01/09/1999, riconosce il valore sociale e civile e il ruolo sociale del 

Volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, confermando i principi della 

citata Legge n. 266/1991; 

 L’Associazione Nazionale Carabinieri, istituita con Decreto del Presidente della repubblica n. 1286 del 

25/07/1956, con le varianti deliberate dal Consiglio Nazionale nelle sedute del 27/04/2006 e 02/10/2007, 

è iscritta nel registro delle persone giuridiche, ai sensi dell’art. 2 del DPR 10/02/2000, n. 361 con 

protocollo 33476/1471/2007; 

 l’Associazione Nazionale Carabinieri “Sez. Ten. Col. Antonio Varisco M.O.V.C Tivoli” dispone di un 

gruppo di 4 Piloti con regolare attestato di pilotaggio rilasciato dall’ENAC per operazioni specializzate 

critiche e non critiche, nonché di un esacottero regolarmente registrato ed assicurato come da 

regolamento ENAC e dotato di fotocamera per riprese in 4K. 

 L’unione dei Comuni della Valle Ustica dispone di n°1 drone Parrot ANAFI-G043502 che mette a 

disposizione dell’Associazione per le attività. 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art.1 - Oggetto  

Il presente disciplinare regola i rapporti che si instaurano tra l’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica (Licenza, Mandela, Percile, Roccagiovine, Vicovaro) e l’Associazione Nazionale Carabinieri 

-  Sezione di Tivoli per i servizi di “Monitoraggio e controllo ambientale attraverso l’uso di droni”, 

con l’obiettivo di integrare i dati e le informazioni raccolte mediante il drone, con i dati già in 

possesso da parte dell’Unione nell’ambito dei servizi di monitoraggio dei rifiuti abbandonati. 

L’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli si impegna a svolgere tali attività con le 

modalità e le finalità indicate nel successivo articolo. 

 

 

 



Art.2 - Prestazioni 

L’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli si impegna a fornire le seguenti 

prestazioni: 

 Intervento a seguito di richiesta che può avvenire anche con formale scambio via posta elettronica 

certificata, contenete tutti i dati necessari all’intervento (Allegato A); 

 Eventuale Incontro tecnico preliminare, con le rappresentanze dell’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica (Licenza, Mandela, Percile, Roccagiovine, Vicovaro), le Forze di Polizia Locale ed eventuali 

organizzazioni già impegnate sul territorio per la tutela ambientale, oltre che dall’appaltatore del servizio 

di raccolta rifiuti, al fine di pianificare ciascun volo quale operazione preliminare e necessaria ad 

individuare eventuali criticità che l’area da sorvolare dovesse presentare.  La riunione tecnica può 

avvenire anche sul posto prima dell’intervento; 

 Approntamento della squadra di 3 volontari (Pilota, Assistente Pilota e Volontario di 

supporto/conduttore) con un preavviso di almeno 3 giorni lavorativi; 

 Sorvolo dell’area secondo le indicazioni emerse nell’incontro tecnico o nella richiesta di intervento con 

le rappresentanze e di durata complessiva non superiore alle 3 ore; 

 Costante supporto durante le operazioni di sorvolo dell’area di un agente di Polizia Locale che il 

Comune competente territorialmente, o l’Unione dei Comuni, metterà a disposizione della Unità Droni 

dell’ANC di Tivoli. 

 Consegna dei dati acquisiti dal sensore fotocamera ed il file di geolocalizzazione. 

 Relazione descrittiva del volo. 

L’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli garantisce un numero di interventi 

sistematici sul territorio pari a 12 ed un numero limitato di interventi straordinari. Gli interventi 

pagati saranno soltanto quelli richiesti dall’Unione dei Comuni della Valle Ustica. 

 

Art.3 - Personale 

Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente disciplinare, l’Associazione Nazionale 

Carabinieri – Sezione di Tivoli garantisce la disponibilità di un numero di volontari come indicato 

nell’articolo 2, assicurando la loro specifica competenza e preparazione per gli interventi cui sono 

destinati, nel rispetto dei parametri e della professionalità previste dalla normativa vigente. I 

volontari opereranno in divisa operativa in modo da essere immediatamente identificabili ed 

avranno il supporto di una vettura di servizio identificabile dalla scritta “Associazione Nazionale 

Carabinieri”. 

Tutto il personale volontario operante nell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli è 

regolarmente assicurato. 

Art.4 - Obblighi dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli 

L’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli si impegna a: 

 garantire l’adempimento di tutte le clausole riportate nella presente convenzione; 

 rispettare le norme di sicurezza per tutti i volontari impiegati. 

 

Art. 5 - Spese rimborsabili 

Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente disciplinare l’Unione dei Comuni della Valle 

Ustica provvede al rimborso delle spese complessive sostenute dall’Associazione Nazionale 

Carabinieri – Sezione di Tivoli, ogni qualvolta che verrà richiesto un intervento. Si conviene per 

una somma di euro 300 (euro trecento) omnicomprensivi a intervento.  

 

 



Art.7 - Durata 

La presente convenzione decorre a partire dal 28/07/2020 fino al 30/06/2021. 

 

Art.8 - Normative 

L’Associazione svolge la propria attività convenzionata con piena autonomia organizzativa e 

gestionale, e si impegna a conformare le proprie attività a tutte le normative e disposizioni 

nazionali. 

Per quanto riguarda la materia della Privacy, che il sorvolo con il drone implica, si fa riferimento al  

GDPR – General Data Protection Regulation (Regolamento dell’UE su trattamento dei dati 

personali e privacy, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea il 4 maggio 2016 e divenuto 

operativo a partire dal 25 maggio 2018). 

La diffusione delle riprese (fatti salvi gli usi a fini tecnico-amministrativi) può avvenire solo con il 

consenso delle persone riprese, ovviamente solo qualora sia possibile identificarle. Normalmente da 

una quota di 30 metri non è possibile l'identificazione. La diffusione delle riprese che mostrano 

leggibili targhe automobilistiche ed indirizzi civici direttamente riconducibili a persone può 

avvenire solo con il consenso delle persone interessate. 

Il GDPR individua come titolare dei dati l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli e 

come responsabile del trattamento e della diffusione dei dati chi riceve e visiona le immagini 

riprese, ossia l’Unione dei Comuni della Valle Ustica (Licenza, Mandela, Percile, Roccagiovine, 

Vicovaro). I dati raccolti non verranno nè archiviati, nè trattati, nè diffusi dall’Associazione 

Nazionale Carabinieri – Sezione di Tivoli. La chiara individuazione del pilota consente comunque a 

chiunque di richiedere espressamente informazioni ed eventualmente la negazione al consenso del 

trattamento e diffusione dei dati. 

 

Art.9 - Inadempienze 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente convenzione si applicano le norme del codice civile 

e delle leggi in materia. 

 

Per l’Unione dei Comuni della Valle Ustica Per l’Associazione Nazionale 

Carabinieri – Sezione di Tivoli 

       

 

 


